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ROMANIA
TRIBUNALTJ I -  TULCEA

SECTIA CIVILA, COMERCIALA
$I CONTENCIOS ADMINISTRATIV

SENTII\TA CIWT A Xn',
$edinta publica de la l

Completul compus din:
PRE$EDINTE: f -

GREFIER:

Pe rol judecarea cauzei de contencios administrativ gi fiscal formulatd de
reclamantan-' 

-- 
cu sediul in comuna jud.Tulcea

in contradictoriu cu pdrdtul.DGFP Tulcea, cu sediul in Ttrlpea, str. Babadag, nr.
163 bis. avAnd ca obiect anulare act administrativ-fiscal'

Dezbateri le au avut loc in gedinla publica din data de '

suslinerile parlii prezente fiind consemnate in incheierea de qedinld din acea datd

care face parte integrantd din prezenta hotdrdre, cdnd instanfa avdnd nevoie de
timp pentru a delibera, a amdnat pronr-rnfarea ia ' .  o-,-- -010, apoi la aceastd
data.

TRItsUNALUL.

-110,

Prin cererea adresatl Tribtrnalului
10.

Tulcea qi inregistratd la nr'
-,. 

Tuicea a contestat decizia nr.
emise de calle

D*G.I& Iglg3l solicitdnd anularea lor ca nelegale gi netemeinic, .9&-J!-
de imPunere nr.' '' Pdna -]g -

soiutionarea l i t i  giu rur.---In 
motiiare, ieclamant a antd c6, in urrna inspecliei fiscale parliale a fost

intocmit raportul de inspeclie fiscala ni.' 
'- - ' 

2009 qi decizia de

impunere nr. |09, prin care s-a stabilit in sarcina sa obligalii fiscale

in cuantum de lei, repiezentdnd impozit pe profit - 1 lei, majorhri

de intdrziere impozit pe profit - lei, T.V.A- . lei qi majordri T'V"A'

lei, ce au fost contestate, insd prin decizia nr. din :009, s-a

respins aceastd contesta{ie, f[rd a se analiza obier.:iv motivele invocate.

Se mai subliniaza ca T.V.A. qi majorari-le aferente au fost calculate pnn

neacceptarea la deducere, respectiv pnn diminuarea T.V.A' deductibiia cLl

valoarea aferenta operaliunilor de inchiriere ce au avut la bazd contractul de
'. incheiat culncnlrlere nr,

situat in Tulcea, strada
termen de 90 de zi le de Ia

de proprietar, pentru spaliul comercial - :
ca urrnare a nedePunerii

a )

aderbrii a no

1n
ddata notificdrii privind op[iunea de taxare



L

operaliunilor de inchiriere prevdzutd de pct' 42 al\n' 3 li 6 din H'C' nr' 4412004'

coroborat ,u airpori,tuf. p.t. 38 alin. 6 Oin acelaEi act normativ' in perioada

^ - , insd nu exista obiigalia de depunere'

Reclamanta invede reazd ca, raport;t 1a T.V.A' - inscrisa ?n facturi le

fiscale emise de proprietar' s-a procedat ia taxarea operaliunilor de inchirlere

incepdnd c, anul i^ ^ 
gi aceasta taxare a fost acceptatd in mod tacit incepand cu

1 
--  , . ,  conform art :  14i  a l in.2 l i t .  k  d in Legea nr.  571/2003, opt iunea f i ind

aplicabila de la clata inscrisd in notif ,rcarea depusa la or"ganele de inspeclie

tjscari, concli l i i  in care depunerea cle cdtre propii. tu' 'r-rr spatir-r1r,r i  a.otif ici ' i lor

nr. ,  
'  .2009, nr. '2009 qi nr'  009 nu poate

anula opliunea de taxare a operaliuniior, fiild realizatd doar in scop de

intormaie, astfel cd eraindreptalitd la deducerea T'V'A'

In drepr,  r -uu in"ocat  d ispozi l i i le  br t .218 din o.G. nr ,9212003.

In dovedirea cererii, rectahanta a anexat la dosar' in'copie' decizia nr'

( ' --' . - ', decizia de impunere nr' '2009' raportul de inspeclie

fiscald nr. '20Ag, contract de inchiriere nr' '' cu actele

adit ionare, notitrcdri le din 17.11,2009 gi arte inscrisuri, sol icitdnd qi etectlrarea

unei  exPert izecontabi le '  ^  ,  .^ .4
In apdrare, D.G'F'P' Tuicea a formulat intdmpinare' -,- :-
prin sentinla civilS nr. , zb t 0 s-a respins cererea de

sLrspendare a executari i  decizrei cle impunere nr' i  '  ca nctont' iatA'

Examinind cauza, irr raport cu probele adrrrirr ist|ate, instattta r.etinc cit.

prin raporluf O" inrfecge nscAa pa4i41ll'^ din 
- - ' ' ^' ' intocnrit in

urrna efectu6rii controlului de citre'D'C'p'p' Tulcea' s-a constatat cA pentru

,.,o.inada 
' ' '2006, societatea reclamantd' deqi a dedus T'V'A' cl in

P \ / I  r V q u s

facturire fiscare emise de c6tre propri.turul spatiurui detinut in baza conrractulLri

de inchiriere nr. nu a depus notificdrile prevdzute de art' I4i

ayn.Ziit. k gi art. 141 alin. 3 din Leg.u n''.57112003 deCat ta ' deqi

era obligata sd depund notificdrile la lrganur fiscar teritorial in termen de 90 zile

de la data aderdrii, 
- ', n.,.'ptltandu-se prevederil:.Ott 42 alin' 3 Ei 6

dinH.G'nr ,44120049ipct .38al in '6dinacelagiactnormat lv .
Amairezul tatd inver i f icar ic6agenfuleconomic, inpenoada

^, era obligat sa d.funa nJtificarea la organul fiscal teritorial' iar

opliunea tr.buia 
-aptlcata 

de ia data depunerii notLficdrii sau de la o data

rr l ter ioara,  inscr isd in aceasta,  confor t  pt t '  :8 a l in '  3 d in I - l 'G'  nr '  442001'  vt r

notitrcarile au fost comunicate abia la 
'

S-a concluzionat c6, urmare a nerespectani obligaliilor impuse de iege'

societatea ,upura verific6rii datoreaza T'v'A' in 'umd de ei' la care s-au

calculat majorari 9i penalital i  cle intirzterein cuantum de 
' lei '

Lnbazaraportu iu ideinspecl ie f rscald,afostern isddeciz iadeimpunere
nr. - _ Z00g privind oUitguliif. fiscale suplimentare de plata stabilite de

inspectia fiscald.
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Impotriva raportului de inspecfie f iscala gi decrziei de impunere s-a
promovat contestafie de cdtre reclamantd, ce a fost respinsa prin decizia nr.

- - emlsd de D.G.F.P. Tulcea, cu argumentele cuprinse gi in actele de
control intocmite anterior.

Din verificarea succesiunii in timp a actelor normative ce au reglementat
cieducerea taxei pe valoarea adaugatd, raportat la perioada supusd controlului,
rezuitd cd inainte de intrarea ?n vigoare a Legii nr. 57112003 (1 ianuarie 2004)
T.V.A.-ul era reglementat de Legea nr.34512002 ce, in art. 9 alin. 2 lit. o stipula
ca arendarea. concesionarea gi inchirierea de bunuri imobile este scutitd de
T.V.A., iar ul ter ior,  in modif icdri le aduse Normelor de apl icare a Legi i  nr.
34512a02, prin H.G, nr.34812003, in art,z2r)arin.4, s-a prev6zut c6 persoanele
rrnpozabile inregistrate ca piatitori de T.V.A., care au continuat dupa data de 1
martie 2003 regimul de taxare pentru contractele in derulare, se considerd c6 au
optat tacit pentru regimul de taxareli operaliunilor de natura'celor previzute la
art. 9 al in. 2) l i t .  o) din lege.

Prin urmare, inainte gi dupa I ianuarie 2003, societatea intra in regimul de
taxare prin opliune tacit6, facturiie emise de proprietar fiind.intocmite cu T.V.A.
19%.

Conforrn art. 141 aLin.2lit. k) din Legea nr. 57112003 (Codul fiscai),
intratd in vigoare la 1 ianuarie 2004, inchir ierea bunuri lor imobile este o
operaliune scutitd la pct. 41.3 din H.G. nr.4412004 privind Normele de aplicare
a Codului fiscal, fiind stipulatd posibilitatea ca orice persoand impozabila sa
poatd opta pentru taxarea operatiunilor,. cu condilia cz, in prealabil, sd se
inregistreze ca platitori de T.V.A., iar ulterior, dupa dobdndirea acestei calitati s6
notifice in scris organele fiscale competente (pct. 42 pct.3 gi a).

In art. 42.6 din H.G. nr. 4412004 este prevdzuta qi o exceplie de la
plocedura instituitd pentru persoanele care la data de 1 martie 2003 au ootat tacit
asLrpra taxani  operat iuni lor  prev.  la ar1,  9 a l in.  2 l i t ,  o)  d in Legea nr.34512002 gi
care pot renunta oricAnd la aceastd opliune in vederea aplicari i  regimului de
scutire, cu conditia notificdrii opfiunii organelor .fiscale.

CoroborAnd prevederile legale ar[tate gi interpret2ndu-le per a contrario
rezulta cd, dupd I ianuarie 2004, persoaneie care la I martie 2003 optasera tacit
asLlpra taxari i  operatiunilor, continuau sd aplice regimul de taxare, fErd sa f ie
obligali ca, in prealabil, sd notifice organeior fiscale opliunea lor, notificarea
fiind obligatorie, in cazul lor, numai in situalia renunldrii la taxarea
operatiunilor.

Incepand cu I ianuarie 2A01, Legea nr, 34312006 a modif icat Legea nr.
571 i2003, in t imp ce H,G. nr. 186 1DA06 a modif icat H.G. nr. 4412004 in"sensul
cd, la pct. 38, s-a instiruit obligalia notificdrii opliunii Ce taxare, ce se va realiza
fle de la data depunerii notific[rii, fie de la o altd datd inscrisa in notificare,
inclusiv pentru persoanele impozabile care au optat tacit inainte de data aderari i ,
\ l  l)entru care trebuia depusa notif icarea mentionata in termen de 90 zi le de ia
data aderani.
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Raportul de expert iz;it 7 urmarit modificariie legisiative interventte rn

perioada analizati,qiu".on.fuzionat cd, intrucdt pentru iniervalul 1 ianuarie 200'l

-3 ldecembr ie2o0.T,societateareclamantdnua-d"pu: , " " . ] . | l : : : " - . impusade
regrementarea legala incidenfi,,t..".^.-ur aterent faciurilor emise penrru ciriria

achitata propri.tiruiui imobilurui inchiriar nu esre ded'ctibil 9i respectiv cd

suma cu care organul fiscal a diminuat T.v.A. deductibila in mod nejustifrcat

este de ,  Ann o t r  r \  1  <?o ' ,a  not i f icarea
lncepandcu i ianuar ie2008,H.c 'nr '15 . |912007apeITn lSc

pentru taxarea cu r v A u opt'!l;i:l i:^t::otittt :a n9at3 fi depusd qi

pentru perioadele anterioare, urmind ca taxarea s6 tle valabila de la data inscnsa

in notificare, numai cd intirrrrrri vizata trebuie sd intervina dupa 1 ianuarie

2008 pentru a avea efectele menliopate intrucdt textul de lege nu poate

retroactiva, n.pu,ana fi aplicat*S!'pentru intervalul anterior' dupa cum s-a

invocat de cdtre reclarnantd' 
I '

Pr inurmare;rapor tat la .s i tua l iaprezentatagi lacalcule lecupr insein
raportui de expertiza intocmit in cauzd se constat[ cA' fala de valoarea

obligaliilo, r,r.itJ r*uili,f suplimentar de organul fiscal de I iei - T'V'A'

9i .  '^ : iei _ ,, 'ujor6ri y-p.n^ti.a1i TVA (f. 84), bocietatea reclanrarrtd

datoreaz[ doar 1 l.i - r.v.n. il 
' 

l.i; 
majordri 9i penalitati T'v'A'' pe

l ingaimpozitulpeprofitl i, lajora|tedeintarziereaferenteuce?l|i1=..#*t-
Iormat dotectu\'"oti'tl"'t"'; '$F itt ' dll"'"oqa Offi de organttl

f iscal f i ind de 
^-::;-OfU.A' 

l i  Jt i  
- penalitati  T'V'A'

Aga fiind, avind in vedere u,gun].nt.1.'.*pu'e, instanla urmeaza a adnlite

in parre contestalia formulaq1.. .iriu oeririu nt, din 1 009, decizia de

:'-h,rnArp nr 200t gi rapornrl de inspeclie fiscald nr'
l l l l P U l l l l v  r r r  '

:"

T V.A, qi r. i- majordri 9i penaiitdl i  delntarzt:tt  tY 
1,,.

F6c6nd aplicarea p,euede,ilor art. 274 Cod proc. civ.., in func1ie de

propo(ia sumei pentru ,ur. ,-u Oirpu' anularea act;lor administrativ fiscale'

raportat la intregul determinat d; ;rganele fiscale' se va dispune obligarea

pirdtei la plata 
-sumei 

de 1ei, 
-cu 

titiu de cheltuieli de judecatd catre

reclamantd.

PENTRU ACESTE MOTIVE
IN NUMELE LEGII
HOTAnA$rE:

Admite contestatia formu.lata de reclamanta'

cu sediul in comuna ' jud' 'fulcea in contradictoriu cu

Tulcea, cu sediul i ,- '  
' f  urttu, i t i '  gubadag' nr'  163 bis' avind

r  r r  .  l -  T )

para tu l  U . t r . r ' r '

ca  ob ic 'c t  anu la rc

act administrativ-fi scal, in parte'

Anuleazd decizia nr'

2009 gi raporlul de inspeclie fiscald nr'

r, decizia de imPunere nr'
)  emise de D.G.F'P '



Tulcea pentru si.rma de

)

lei reprezentdnd T.V.A. 9i respectiv suma de
^ _ iei reprezenrdnd majordri gi penaiitSli de intarziere T.v.A..

in temeiul art. 27 4 Cod Proc. civ-
Obligd pdrdta la plata sumei de - - -,* lei,cu titlu de cheltuieli de judecatd,

cdtre reclamantd.
Definit iva
Cu recurs in 15 zile de la comunicale.
Pronunlat6 in gedinla Publici din 9 _ _ _ _  

- e  t v .

. P

GREFIERs ,f,..__

t Red.judfD4
Tehnored.DSlex. 4

t, -.1


